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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem odměňování zaměstnanců v organizaci.

Je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou popsány

systémy odměňování a způsoby utváření mezd. Dále jsou v této části popsány mzdové

formy a zaměstnanecké výhody. Jelikož se jedná o téma úzce spjaté s motivací, tak je zde

popsána krátce i tato problematika. V praktické části je popsán systém odměňování v kon-

krétní organizaci. Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat systém odměňování v

konkrétní organizaci a navrhnout případná opatření vedoucí k větší spokojenosti zaměst-

nanců. Navržená opatření či řešení byly posouzena na základě dotazníkového šetření, které

bylo v organizaci uskutečněno.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of compensation employees in the

organization. It is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part

describes the remuneration systems and methods of wage formation. Further, wages and

employee benefits are described in this section. As this is a topic closely related to

motivation, I have briefly described this issue as well. The practical part describes the re-

muneration system in a specific organization. The aim of this bachelor thesis was to ana-

lyse the remuneration system in a specific organization and to propose possible meas-

ures leading to greater employee satisfaction. The proposed measures or solutions were

assessed on the basis of the questionnaire survey I conducted in the organization.
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Úvod

Mít nastavený dobrý systém odměňování není v dnešní době nic snadného. Lidé

očekávají od svých zaměstnavatelů neustále více. Organizace na to musí nějakým způso-

bem vždy reagovat a vymýšlet stále něco nového v systému odměňování, aby systém zů-

stal pro zaměstnance atraktivní. Organizace hodnotí zaměstnance a na základě toho, je

oceňuje nějakou formou odměny za odvedenou práci.

Téma odměňování zaměstnanců je také úzce spjato s motivací zaměstnanců. Každý

člověk je jedinečný a samozřejmě není možné, aby všichni jedinci v organizaci byli odmě-

ňování a motivováni vždy stejně. Každá organizace musí mít nastavený takový systém

odměňování, aby motivoval všechny zaměstnance k trvalému výkonu. Nastavený systém

odměňování v organizaci samozřejmě ovlivňuje spokojenost zaměstnance se zaměstnáním.

Naopak organizace získá to, že jí zaměstnanec zůstane věrný a nebudě mít potřebu odchá-

zet k jinému zaměstnavateli. Z toho vyplývá, že dobře nastavený systém odměňování vy-

volává spokojenost na obou stranách, jak na straně zaměstnavatele, tak na straně zaměst-

nanců.

Cílem bakalářské práce je analyzovat systém odměňování v konkrétní organizaci a

navrhnout případná opatření vedoucí k větší spokojenosti zaměstnanců. Vybrána organiza-

ce si nepřála být jmenována, a proto je použit smyšlený název Strojírenství CZ.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá poje-

tím a významem odměňování zaměstnanců. Jsou zde popsány systémy odměňování a je-

jich způsoby utváření. Dále také mzdové formy a zaměstnanecké výhody. Nakonec je

stručně popsána také motivace, se kterou je odměňování úzce spjaté.

Praktická část je zaměřená na analýzu odměňování zaměstnanců v konkrétní orga-

nizaci. Organizace je krátce představena a je popsán její systém odměňování. Součásti je

také vyhodnocení dotazníkového šetření, které proběhlo mezi zaměstnanci organizace a

bylo zaměřeno na spokojenost zaměstnanců se systémem odměňování a jejich motivaci k

dalšímu výkonu práce. Na závěr jsou navržena možná řešení a vylepšení systému odměňo-

vání v organizaci.
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1 Odměňování zaměstnanců v organizaci

1.1 Systém odměňování

Odměňování zaměstnanců je personální činnost, která je považována za jednu z

nejstarších a dalo by se říct i nejdůležitějších personálních činností vůbec. Koubek (2009,

s. 283) uvádí, že pojetí odměňování v dnešním moderním světě nezařazujeme pod tento

pojem pouze tzv. peněžní odměny, což je například mzda, plat ale také jiné druhy peněž-

ních odměn. Zařazujeme pod to také tzv. odměny nepeněžní, to jsou zpravidla různá pový-

šení, formální uznání jako pochvaly, zaměstnanecké výhody. S tímto tvrzením souhlasí i

Armstrong (2009, s. 20). Šikýř (2016, s. 128) zmiňuje, že hlavním důvodem odměňováním

zaměstnanců je ten, aby se oceňoval příslušný výkon zaměstnanců spravedlivě. Zaměstna-

vatel se tedy snaží svého zaměstnance stimulovat efektivně k výkonu jeho práce, kterou

mu zaměstnavatel zadá tak, aby zaměstnanec dosáhnul takového výkonu, který se od něj

požaduje.

Mezi odměňování můžeme zařadit například tzv. věcnou odměnu. Pod tímto po-

jmem rozumíme, že nás zaměstnavatel odmění tím, jak budeme mít například vybavenou

kancelář. Mezi odměny se začíná zařazovat i vzdělávání poskytované organizací sloužící

k seberozvoji zaměstnance. Tyto odměny, co jsou zde vyjmenované se také řadí mezi tzv.

odměny vnější. Dále máme také opak vnějších odměn, což jsou odměny vnitřní a na ty se

v současnosti také hodně hledí. Vnitřní odměny ty nejsou hmatatelné a vlastně nijak hmot-

né povahy. U vnitřních odměn hodně záleží na spokojenosti daného zaměstnance s jeho

vykonávanou prací. Tyto odměny mají hodně psychologický podtext, protože velmi záleží

na tom, jak si zaměstnanec přijde užitečný pro organizaci, jak je v práci úspěšný, jak ho

druzí za vykonanou práci uznávají apod. Tyto odměny zaleží samozřejmě na osobnosti

pracovníka, a především souvisí s potřebami, zájmy, postoji, hodnotami jednotlivce (Kou-

bek, 2009, s. 283)

Jak zmiňuje Šikýř (2016, s. 128), spravedlivé odměňování pracovníka vede k tomu,

aby uspokojil své vlastní potřeby a zároveň se zajistil i ekonomicky. Každý pracovník má

své specifické potřeby. Naopak zaměstnavatel musí mít nějaký strategický cíl. Odměňová-

ní je právě jednou z činností, která právě tyto cíle a potřeby může zajistit.
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 Blažek (2014, s. 169) říká, že mzda, jako jeden z prostředků a oceněním za pracov-

ní výkon je v dnešním světě hlavním a nejzákladnějším motivem k práci v příslušném za-

městnání. Dále toto téma zahrnuje různé formy a složky mzdy, kterým se říká monetární

pobídky, které slouží především zaměstnanci, co je ve vedoucí pozici a má nějakým způ-

sobem své podřízené motivovat k dalšímu, odpovídajícímu výkonu práce v pracovně práv-

ním vztahu.

Nastolený systém odměňování by měl sloužit především k tomu, aby si udržel

a následně nalákal dostatečné množství takových zaměstnanců, kteří by odpovídali i pří-

slušné kvalitě. Od toho se odvíjí, odměňování zaměstnance za jeho schopnosti a dosavadní

zkušenosti. Systém odměňování má být vždy pro zaměstnance určitým motivačním fakto-

rem. Další důležitý bod je ten, že systém odměňování musí být v souladu především s

právními normami (Koubek, 2009, s. 285).

Když jde o systém odměňování, tak se tím rozumí, že na jedné straně stojí zaměst-

nanec a proti němu organizace. Zaměstnanec je specifikován svými schopnostmi, zájmy

a samozřejmě pracovním výkonem. Organizace má také své zájmy a potřebuje daného za-

městnance s danými schopnostmi, který bude podávat požadovaný pracovní výkon.

Nicméně když se bavíme o odměně a její podobě či velikosti, tak zde nehraje roli jen za-

městnanec s organizací, ale i tzv. vnější faktory. Vnějšími faktory rozumíme populační vý-

voj, situace na trhu práce tím se rozumí úroveň zaměstnanosti, jak jsou kvalifikovaní po-

tencionální zaměstnanci, životní styl, úroveň zdanění a politické faktory.

Pak tedy musíme zvažovat už určité základní otázky v rámci odměňování v organi-

zaci. Základem je si určit jaká bude úroveň mezd a platů. To znamená, že budeme porov-

návat s ostatními organizacemi. Dále musíme vzít v potaz například i trh práce.

Základní otázky k odměňování podle Koubka (2009, s. 287):

 Zaměření se na hierarchii mzdových tarifů a platových tříd, záleží také na struktuře

pracovních míst v organizaci. Toto úzce souvisí s tématem hodnocení práce.


[…]


tvořen na základě stanovených výzkumných otázkách:

 Jsou zaměstnanci v organizaci spokojeni se svojí celkovou výší své odměny?

 Je podle zaměstnanců výše odměny spravedlivá?

 Je pro zaměstnance nejvíce motivující finanční výše jejich odměny?

 Umí si organizace udržet své zaměstnance?

Z dotazníků vyšlo, že většina zaměstnanců je se svou celkovou výší své odměny

spokojena a většina z nich si i myslí, že je jejich výše odměny za výkon jejich práce i spra-

vedlivá. Velmi pozitivní je i to, že téměř tři čtvrtě zaměstnanců je motivováno svým ohod-

nocením k dalšímu výkonu své práce. Z toho vyplývá, že systém odměňování v organizaci

je nastaven nejspíše velmi dobře. To dokazuje i to, že 31 % zaměstnanců odpovědělo na

otázku, jak dlouho v organizaci již pracují, že více jak 21 let, což si myslím, že je velmi

pozoruhodné vzhledem k dnešní době, kdy většina společností bojují s vysokou fluktuací.

Je zde jasné, že si organizace rozhodně své zaměstnance udržet umí.
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 Podle předpokladu vyšlo, že hlavní motivující faktor je samozřejmě mzda a hned

pod ní je pracovní prostředí (kolektiv). Je překvapující, že poměrně malá část zaměstnanců

odpověděla zaměstnanecké výhody, které nabízí organizace.

Na základě těchto poznatků byla navržena opatření zaměřená na dosažení ještě vět-

ší spokojenosti zaměstnanců v organizaci. Většina zaměstnanců je se systémem odměňo-

vání v organizaci spokojena. Systém odměňování hodnotí celkově kladně. Nicméně, někte-

ří zaměstnanci jsou nespokojeni s výší mzdy a s nabízenými benefity. Z tohoto důvodu by

se organizace měla zaměřit především na tyto zaměstnance. Návrhy na zlepšení jsou zamě-

řeny hodně na zaměstnanecké výhody. Organizace se málo zaměřuje na sport a kulturu,

protože jsem navrhla jako zlepšení, aby organizace nabízela širokou škálu na různé druhy

akcí vstupenky za výhodné ceny. Nejlepší by v tomto směru bylo zavedení cafeteria sys-

tému, kde by si zaměstnanci mohli sami vybírat. Dále by se měla organizace Strojírenství

CZ více zaměřit na nehmotné odměny a také na pořádání různých sportovních akcí pro

zaměstnance, kde by se stmeloval kolektiv a dále by se zaměstnanci seznámili i s dalšími

zaměstnanci z různých poboček.

Všechny tyto poznatky a návrhy na zlepšení v této bakalářské práci jsou pouze do-

poručení a záleží na samotné organizaci, zda tyto poznatky využije pro svůj prospěch a vy-

užije data pro vylepšení některých věcí v systému odměňování. Nicméně celkově má orga-

nizace Strojírenství CZ systém odměňování nastaven velmi kvalitně a své zaměstnance si

dokáže takto udržet.
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Příloha

Dotazník

Vážení respondenti,

ráda bych Vás požádala o vyplnění krátkého anonymního dotazníku, který je zaměřen na

téma odměňování ve Vaší organizaci. Výsledky z dotazníku využiji, jako podklad pro

moji bakalářskou práci. Rovněž Vás žádám o co nejpřesnější a nejpravdivější odpovědi

v dotazníku.

Předem Vám děkuji za spolupráci.

1. Jste:

a) muž

b) žena

2. Jaký je Váš věk?

a) 18 - 25 let

b) 26 - 35 let

c) 36 - 45 let

d) 46 - 55 let

e) 56 - 65 let

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je:

a) základní

b) středoškolské bez maturity / vyučen

c) středoškolské s maturitou

d) vysokoškolské

4. Jak dlouho již v organizaci pracujete?

a) méně než 1 rok

b) 1 - 5 let

c) 6 - 10 let

d) 11 - 20 let

e) více jak 21 let
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5. Do jaké tarifní třídy patříte?

a) 6

b) 7

c) 8

d) 9

e) žádné

6. Jak hodnotíte systém odměňování v této organizaci?

a) velmi dobře

b) dobře

c) špatně

d) velmi špatně

7. Myslíte si, že pevná složka mzdy je vzhledem k Vašemu zaměstnání odpovídající?

a) ano

b) ne

8. Myslíte si, že jste odměňován spravedlivě?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

9. Jste tímto systémem odměňování motivováni k dalšímu výkonu své práce?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

10. Víte, z čeho se skládá Vaše celková odměna za práci?

a) ano

b) ne
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11. S výší celkové odměny jste:

a) spokojen

b) spíše spokojen

c) spíše nespokojen

d) nespokojen

12. Jste spokojen/a se zaměstnaneckými výhodami, které Vám organizace nabízí?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

13. Když vezmete v potaz všechny faktory, jste v zaměstnání celkově spokojen/a?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

14. Co Vás v zaměstnání nejvíce motivuje?

a) kariérní růst

b) zaměstnanecké výhody (benefity)

c) mzda

d) prestiž organizace

e) uznání/pochvala

f) pracovní prostředí (kolektiv)

g) jiné:_____________________________________
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Tereza Dědourková

V Praze dne: 05. 05. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis