I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odměňování zaměstnanců v organizaci
Jméno autora: Tereza Dědourková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání spojené s analýzou odměňování zaměstnanců patří mezi mimořádně náročná.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala k práci relativně aktivně a prokázala jistou schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň vyhovují stanoveným požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala systém odměňování v konkrétní organizaci s cílem navrhnout možná opatření k větší spokojenosti zaměstnanců. Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky zpracovala problematiku odměňování, představila systém odměňování ve vybrané organizaci, provedla vlastní šetření, shrnula dosažené výsledky a navrhla určitá opatření ke zlepšení.

Práce vyhovuje stanoveným požadavkům na jazykovou a terminologickou úroveň, formální úpravu a náležitosti i práci s odbornou literaturou a citování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázky k diskusi:

- Co jiného, kromě odměn, přispívá ke stabilizaci zaměstnanců v organizaci?
- Jak ve vybrané organizaci vyhodnocují efektivnost systému odměňování?

Datum: 23.5.2017

Podpis: